to lucis. *Arimanius* symbolo *tenebrarum*. Quamvis autem a *Mitbra*, infinito illo lucis intellectualis oceano, manavit utrumque principium, proprietates differentes habent, & quo magis distant a principio, eo sunt imperfectiora. *Oromasdes* seu *spiritus*; quod lucis, & ignis naturam proximè sequitur, qui omnia movet, fovet, ac perficit; causa est omnis boni. *Arimanius* vero seu *materia*, quia quam maxime distat a luce, & lucis fonte; caret iis proprietatibus; quæ lucem bonam faciunt: iccirco tenebrosa est, iners, ruidis, & causa omnis mali. Non quia principium, a quo emanat, sit malum; sed quia ratione emanationis, quæ ultima est, longe recedit a bono, & mala est. Cum autem intellectualis ignis sempiterno motu agatur, consequens est, omnia ad ipsum lucis oceanum ultimo esse reditura. *Materia*, cum natura sit iners, ab activo & lucido principio agi debet, quò facilius minuat, depuretur, & spirituali naturæ sit prior. Hinc perpetua dissentio inter lucem, & tenebras. Tandem lux vincet: ac materia facta lucida, ab ipso lucis oceano absorbetur, & in omnem partem lucem sparget & felicitatem. Hæc *systematis Zoroastri* summa est. [1]

Præterea Deum seu Solem, & stellas sub dio, & sine templis colebant. Addebant plurima de prædictione futurarum rerum ex siderum adspectu. Existimabant præterea, Deos apparere figura multo humana ampliori: tum plenum esse aerem simulacrorum, quæ cum e corporibus effluant,

B cum

[1] Hanc esse germanam Zoroastri doctrinam defendit *Mosheimius* in Adnotationibus ad *Cudworthi Systema Intellectuale* p. m. 249. & post eum *Bruckerus* de *Phil. Perf.* p. 176. seqq. qui castigant *Paliud*, *Prideauxium*, *Beaufobrium*: & contendunt, non Dualisticum systema, sed Emanativum Zoroastro probari.

cum vaporum elevatione oculis acute cernentium inferantur. [1]

Hanc nos Persicæ doctrinæ epitomam hoc loco tradere satis superque duximus : qui fusius hæc legere cupit , legat Recentiores laudatos . [2] Monemus tantum , *Oracula Zoroastri* , quæ sunt in manibus , [3] tametsi quasdam Zoroastri sententias complectantur , tamen a Platoniciis , qui post Christum fuere , mutata fuisse & depravata , & caute legenda esse .

Porro autem Orientalis philosophia , quæ plerumque Chaldaica vocabatur , postea quam Syriam , Palæstinam , Phœniciam , Arabiam pervasit , ad Aegyptum perveniens , Alexandriam , ad quam , quasi ad omnis litteraturæ mercaturam , concurrebant studiosi omnes , suis dogmatibus , & genealogiis divinis replevit .

Cumque sacerdotes Aegyptii , quorum doctrina & investigatio Astrologia , Magia , obscura de Deo disputandi ratione per ænigmata , Deorum genealogiis , & his similibus continebatur ; [4] exterarum gentium opiniones de Deo sine ulla dubitatione reciperent ; [5] & jam Pythagoreorum , ac Platoniorum cogitata domesticis adjunxissent ; Orientalem philosophiam facillime receperunt .

Accessit alia causa . Nam cum Ptolemæus Physcon Aegyptiorum rex cxxx. amplius ann. ante Christum natum

lit-

[1] *Herodot. L. I. c. 131. Confer. Laert. L. I. S. 17. Stanlejus Hist. Phil. l. c.*

[2] *Confer. Stanlejus l. c.*

[3] *Exstat Epitom. Dogm. Zoroastri , & Platon. apud Fabricium , Biblioth. Græc. Vol. XIII. p. 137. seqq. Exstant Oracula Zoroastri apud Stanlejum l. c. p. 318. seqq.*

[4] *Confer. Diodor. Sicul. de Veter. Aegypt. Relig. Plutarch. de Iside & Osiride .*

[5] *Jamblichus de Myster. Aegyptior. S. 8.*

litteratos Alexandria abire coegisset, ipsi alii alio tendentes in Asiam concesserunt: cumque ubique publice docerent, repleverunt omnia Græca eruditione. [1] Ex quò & ipsi Orientalium placita penitus cognoverunt, & non uulsa ex iis sumserunt. Itaque cum Alexandriam redierunt, novum excogitarunt Philosophiæ systema ex Orientali, Pythagorica, Platonica, Aegyptiaca coagmentatum: quod & Judæorum Kabbalam genuit, & etiam perniciosas hæreses, quæ turbas prius sæculis gravissimas inter Christianos concitarunt. Sed de his alias.

II. Persis ex altera parte vicini erant *INDI*: quî magna sapientiæ laude ante, & post Alexandri Magni temporâ floruerunt. Eorum Philosophi domestica lingua appellantur *Brachmanes*; Græcis, quod nudi incederent, *Gymnosophistæ* sunt appellati: quamquam eodem nomine ceteros Indiæ sapientes vocarint Græci. Talia autem de iis, eorumque sectis referunt Strabo, Porphyrius, Philostratus, Palladius, ceteri, ut credi vix possint. Nam cum Græci, & Orientales ceteri nihil præter auditum haberent, Indorum sapientes ex Græcorum disciplinis & moribus æstimarunt. [2] In tanta fabularum copia hæc tolerabiliora esse videntur.

Gymnosophistæ a ceteris Indis magis ritu vivendi, quam sententiis, secernebantur. Semoti a consuetudine hominum, nudi agebant ætatem, & nives, hiemalemque vim, & Solis æstus perserebant sine dolore; cumque ad flammam se applicaverint, sine gemitu aduri: Itaque continentia, dura vivendi disciplina, tolerantia, & contemptu mortis, omnium admirationem rapiebant ad se: idque auditoribus suis faciendum esse persuadebant, propterea quod existimabant, frenandis nimis appetitionibus animi

B 2

nos

[1] Confer. Athenæus, L. III. p. 184.

[2] Confer. Fabricius Dissert. de Brachmanibus, Hamburgi 1703. 4.

nos evadere sapientes, quibus solis aditus patet ad Deum: Quod institutum etiam nunc plerique *Brachmanes* sub vocabulo *Braminen* in India retinent. [1] Et hæc de Moribus: in reliquis ita philosophabantur.

Putabant, Deum esse ignem intellectualem corporeum, qui Mundum format, pervadit, animat, gubernat. Mundum illius esse vestitum. Ex hac anima Mundi, seu igne rationali, qui perpetuo agitatur, omnia emanant necessario, etiam anima rationalis, quæ illius ignis est particula, & corpore veluti veste utitur: quæ de causâ nudi incedebant. Tandem animi humani post mortem agitatione ab omni forde purgati, & ad ignis naturam redacti, post longam periodum ad ipsius lucis oceanum sunt redituri. [2] Ex eodem fonte emanabant inferiores Dii, qui peculiari ritu erant colendi: Siderum ortus, & conjunctiones observabant, ut ex iis futura prædicerent: quæ superstitio semper in Oriente magno fuit æstimata. [3]